

**IMPUGNAÇÃO AO EDITAL**

Ilustríssima Sr.(a), Presidente da Comissão de Licitação, do Município de Presidente Castelo Branco SC.

Ref.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS nº 04/ 2021 – PMPCB SC.

Processo administrativo de licitação nº 30/2021 PMPCB SC.

**BALBNOT – Terraplenagem Pavimentação e Obras Ltda**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.548.596/0001-08, com sede na Rua Tancredo de Almeida Neves, 4091 – Bairro São Cristóvão, na cidade de Concórdia, estado de Santa Catarina, representada neste ato por seu representante legal infra assinado, tempestivamente, vem, com fulcro nas Leis: 10.520/02 e 8666/93, à presença de Vossa Senhoria, a fim de **SOLICITAR A IMPUGNAÇÃO**, aos termos do Edital em referência, que adiante especifica o que faz na conformidade seguinte:

*PREAMBULO*

**DO OBJETO:**

- A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para serviço de mão-de-obra e fornecimento de material para execução do projeto de pavimentação asfáltica da Estrada Municipal PCB – 01 Vereador Raul Machado, Linha São Luiz, Município de Presidente Castello Branco/SC, com extensão de 880m.

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:29:18  
-03'00'

Conforme o memorial descritivo, os serviços serão executados no seguinte endereço:

**PROPRIETÁRIO:** Prefeitura Municipal de Presidente Castelo Branco SC.

**OBRA:** Pavimentação com concreto asfáltico CBUQ em via urbana.

**LOCAL:** Estrada Municipal PCB – 01

**EXTENSÃO:** 880,00m

### **-TESPESTIVIDADE.**

A presente Impugnação é plenamente tempestiva, uma vez que o prazo previsto em lei para protocolar o pedido é de 5 (cinco) dias úteis contados antes da data fixada para recebimento das propostas e habilitação.

Considerando o prazo legal para apresentação da presente impugnação, são as razões ora formuladas plenamente tempestivas, uma vez que o termo final do prazo de impugnação se dá em 01/06/2021, razão pela qual deve conhecer e julgar a presente impugnação.

### **- FATOS.**

A subscrevente tem interesse em participar da licitação para execução de obra de pavimentação asfáltica, conforme consta no Termo de Referência anexo ao edital.

Ao verificar as condições para participação na licitação citada, constatou-se que o edital prevê que o valor máximo aceito pela administração para a execução dos serviços é de R\$ 290.685,57 (duzentos e noventa mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), conforme planilha orçamentária publicada no processo licitatório acima mencionado (Anexo 01)

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:29:45  
-03'00'

**- DIREITO.**

Conforme acima já destacado, e comprovado através do anexo 01, consta no edital o valor máximo aceito por essa administração, todavia ao verificar o edital, constatou-se que as planilhas orçamentárias utilizadas como base são:

- Sinapi do mês de agosto de 2020;
- Socro do mês de julho de 2020;
- ANT Paraná do mês de julho de 2020;
- ANT Rio Grande do Sul do mês de julho de 2020.

O presente edital foi publicado no dia 17/05/2021, conforme extrato do edital (Anexo 02).

**- DOS FATOS.**

É de conhecimento que desde o julho de 2017, foi colocado em prática a política de preços da PETROBRÁS, onde determinou que os preços de derivados de petróleo comercializados pela empresa poderiam acompanhar diariamente as oscilações do mercado internacional do produto cru.

Na prática, a partir do início do ano de 2018, foi adotado pela Petrobrás, revisões mensais dos valores dos produtos pétreos, e posteriormente revisões trimestrais, vindo a sofrer várias alterações entre o período da publicação do edital e das tabelas utilizadas como base para o orçamento ora questionado.

**- JUSTIFICATIVA.**

O valor ofertado pela prefeitura, fica defasado, quando confrontado com os aumentos dos insumos que compõem o item do objeto licitado com mais relevância da

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:30:13  
-03'00'

matéria prima Concreto Asfáltico de Petróleo (CAP), fornecido pela Petrobrás, e que teve vários reajustes de preços nesse período.

Abaixo segue os últimos aumentos repassados pela PETROBRÁS, para os PRODUTOS ASFÁLTICOS retirados por nossa empresa nas Refinarias nos anos de 2020/2021 conforme cartas informativas de alteração de preços, cotações junto as empresas distribuidoras e cópias de notas fiscais de compra de asfaltos em anexo:

- REPAR de Araucária/PR (CAP 50/70) e REFAP de Esteio/RS (CAP 50/70)
  - 01/08/2020 reajuste médio de 5,65% (anexo 03);
  - 01/10/2020 reajuste médio de 8,00% (anexo 04);
  - 01/02/2021 reajuste médio de 9,00% (anexo 05);
  - 01/05/2021 reajuste médio de 25,00% (anexo 06).

Se somarmos apenas os valores reajustado nesse período, chegaremos ao reajuste de 47,65 % no período de 01/08/2020 a 01/05/2021, porém o cálculo deve levar em consideração que s reajustes são acumulativo, portanto esse percentual é ainda maior.

Diante disso, não nos restou outra alternativa, senão, solicitar ao município de Presidente Castelo Branco SC, a **revisão dos valores de referência nos itens que utilizam CAP 50/70 e/ou outros materiais pétreos nas planilhas orçamentárias** das obras do processo licitatório acima mencionado, isso é necessário para ajuste do real valor praticado pelo mercado.

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:30:34  
-03'00'

Também vale salientar, como justificativa, que a prefeitura municipal deve zelar e priorizar pelos seus fornecedores, levando-se em conta que a própria prefeitura depende desses mesmos fornecedores para obter arrecadação, pois sem arrecadação, o sistema fica comprometido, por outro lado, se os fornecedores não obtiverem faturamento, também terão seus compromissos comprometidos.

– *PEDIDOS.*

Em face do exposto, requer-se seja a presente **IMPUGNAÇÃO** julgada procedente, com efeito de alterar no Edital o valor máximo a ser pago pelo produto hora licitado, ficando o mesmo, no valor justo de mercado.

Requer ainda seja determinada a republicação do Edital, inserindo a alteração aqui pleiteada, reabrindo-se o prazo inicialmente previsto, conforme § 4º, do art. 21, da Lei nº 8666/93.

Nestes Termos  
Pede Deferimento.

Concórdia SC, 26 de maio de 2021.

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital  
por BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26  
10:31:06 -03'00'

# ANEXO 01

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:31:34  
-03'00'

Código	Serviços	Unidade	Quantidade	Unitários R\$	Reajuste DNIT	CUSTO PARCIAL	ORIGEM	BDI	PREÇO TOTAL
4813	Placa de obra em chapa de aço galvanizada	Und	2,00	R\$ 300,00		R\$ 600,00	SINAP 08/2020	24%	R\$ 744,00
<b>1- SERVIÇO PRELIMINAR</b>									
<b>2-PAVIMENTAÇÃO</b>									
4011352	Serviço de Impininação de emulsão asfáltica EMULPEN	m2	5.280,000	R\$ 0,2500	1,01754%	R\$ 1.333,43	SICRO 01/2020 C/ REAJUSTE DNIT PI 07/2020	24%	R\$ 1.653,46
ANP+IMPOSTOS	Fornecimento de emulsão asfáltica para imprimação D=1,5	ton	6,864	R\$ 2.480,12		R\$ 17.023,54	ANP PARANA 07/2020	24%	R\$ 21.109,19
4011353	Serviço de Pintura de ligação - RR2C	m2	5.280,000	R\$ 0,20	1,01754%	R\$ 1.066,75	SICRO 01/2020 C/ REAJUSTE DNIT PI 07/2020	24%	R\$ 1.322,76
ANP+IMPOSTOS	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-2C	ton	2,376	R\$ 2.239,36		R\$ 5.320,72	ANP PARANA 07/2020	24%	R\$ 6.597,69
4011463	Fornecimento e execução Concreto Asfáltico Faixa C D=2,578	ton	680,592	R\$ 116,78	1,01754%	R\$ 80.288,27	SICRO 01/2020 C/ REAJUSTE DNIT PI 07/2020	24%	R\$ 99.557,45
ANP+IMPOSTOS	Fornecimento de CAP 50/70 teor 5%	ton	34,030	R\$ 2.757,65		R\$ 93.841,73	ANP RIO GRANDE DO SUL 07/2020	24%	R\$ 116.363,74
<b>3-TRANSPORTE PAVIMENTAÇÃO</b>									
93176	Transporte de material asfáltico EMULPEN, com ca com capac de 30000 l em rod pav para dist maior de 100km dmt=397 km	In x km	2.725,008	R\$ 0,47		R\$ 1.280,75	SINAP 08/2020	24%	R\$ 1.588,13
93176	Transporte de material asfáltico R 22C, com camin com capac de 30000 l em rod pav para dist maior de 100km dmt=368 km	In x km	874,368	R\$ 0,47		R\$ 410,95	SINAP 08/2020	24%	R\$ 509,58
93596	Transp. De Concreto Asfáltico C/ Caminhão Basculante 10m3 em via urbana pavimentada, DMT acima de 30 km dmt=42 km	ton x km	28.584,864	R\$ 0,34		R\$ 9.718,95	SINAP 08/2020	24%	R\$ 12.051,37
93176	Transporte de material asfáltico CAP 50/70, com camin com capac de 30000 l em rod pav para dist maior de 100km dmt=368 km	ton x km	12.522,893	R\$ 0,47		R\$ 5.885,76	SINAP 08/2020	24%	R\$ 7.298,34
<b>4- SINALIZAÇÃO</b>									
72947	Pintura de Faixa Horizontal com Tinta Branca Acrílica	m2	290,89	R\$ 13,79		R\$ 4.011,37	SINAP 08/2020	24%	R\$ 4.974,10
72947	Pintura de Faixa Horizontal com TintaAmaréla Acrílica	m2	24,27	R\$ 13,79		R\$ 334,68	SINAP 08/2020	24%	R\$ 415,00
5214003	Pintura de Setas e zbrados - termoplastico por aspersão - espessura de 1,5mm	m2	80,23	R\$ 49,48	0,99417%	R\$ 4.009,25	SICRO 01/2020 C/ REAJUSTE DNIT PI 07/2020	24%	R\$ 4.971,47
5213442	Fornecimento e implantação de placa de regulamen em apo. D=1,00m - película retrorefletiva tipo I + SI	Unid	2,00	R\$ 357,62	1,03261%	R\$ 722,63	SICRO 01/2020 C/ REAJUSTE DNIT PI 07/2020	24%	R\$ 896,06
5213360	Fornec. E Colocação de Tachões Bi-Refleltivos	Unid	11,00	R\$ 16,50	0,99417%	R\$ 183,30	SICRO 01/2020 C/ REAJUSTE DNIT PI 07/2020	24%	R\$ 227,30
5213853	Fornec. E Implantação suporte Metálico Galvanizado para placa de regulamentação D = 1,00m	Unid	2,00	R\$ 348,91	1,03261%	R\$ 705,03	SICRO 01/2020 C/ REAJUSTE DNIT PI 07/2020	24%	R\$ 874,23
<b>5- OBRAS COMPLEMENTARES</b>									
4413996	Enlivelamento	m2	880,00	R\$ 8,65	0,98332%	R\$ 7.686,85	SICRO 01/2020 C/ REAJUSTE DNIT PI 07/2020	24%	R\$ 9.531,69
<b>TOTAL GERAL</b>									
Fonte de Recursos: Ministério do Turismo (CONTRATO DE REPASSE Nº 887925/2019/MJ/JS/CAIXA)									
CONTRA PARTIDA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO									
									R\$ 230.685,57
									R\$ 236.790,00
									R\$ 51.935,57

GILVAN  
FRIGO:08953719950

Assinado de forma digital por  
GILVAN FRIGO:08953719950

Dados: 2021.04.27 10:58:06 -03'00'

# ANEXO 02

## EXTRATO DO EDITAL

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:31:57  
-03'00'





ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

**EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 30/2021  
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021**

**EXTRATO**

O **MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**, Estado de Santa Catarina, com base na Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações, leva ao conhecimento de quem possa interessar que serão recebidas até às 08h45min (oito horas e quarenta e cinco minutos), do dia 08 (oito) de junho de 2021, no Setor de Licitações, as propostas para **TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021**, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para serviço de mão-de-obra e fornecimento de material para execução do projeto de pavimentação asfáltica da Estrada Municipal PCB – 01 Vereador Raul Machado, Linha São Luiz, Município de Presidente Castello Branco/SC, com extensão de 880m, conforme projetos constantes do Anexo “I” deste Edital, através do **CONTRATO DE REPASSE Nº 887925/2019/MJS/CAIXA**. O Município fornecerá por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, das 07:30 horas às 11:30 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, qualquer informação e/ou esclarecimento referente a presente licitação, inclusive através do fone/fax (0xx) 49 3457-1122.

A íntegra do presente Edital poderá ser obtido no site:  
[www.castellobranco.sc.gov.br](http://www.castellobranco.sc.gov.br)

**PRESIDENTE CASTELLO BRANCO/SC, 17 DE MAIO DE 2021.**

**TARCILIO SECCO  
PREFEITO MUNICIPAL**

# ANEXO 03

CARTA DE REAJUSTE 01/08/2020

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:32:19  
-03'00'

CMI/CE/CIA - 06/2020  
Rio de Janeiro, 30 de Julho de 2020

Aos Clientes de Asfaltos

Assunto: Alteração de preços dos produtos asfálticos

A Petrobras informa que os produtos asfálticos serão ajustados em 01 de agosto de 2020, conforme tabela abaixo:

Tipo de Produto	LOCAL DE ENTREGA	TIPO DE ASFALTO	MODALIDADE DE COMERCIALIZAÇÃO	Reajuste (%)
<b>Cimento Asfáltico (CAP)</b>	REMAN	CAP 50/70	LPC	6,19%
	REMAN	CAP 50/70	FOB	6,60%
	LUBNOR	CAP 50/70	LCT	6,97%
	RLAM	CAP 50/70	LCT	6,13%
	REGAP	CAP 50/70	LCT	5,93%
	REVAP	CAP 50/70	LPC	6,26%
	REPAR	CAP 50/70	LPC	5,67%
	REPLAN	CAP 50/70	LPC	5,04%
	REDUC	CAP 50/70	LCT	5,72%
	REFAP	CAP 50/70	LCT	5,65%
	REDUC	CAP 30/45	LCT	5,80%
	REGAP	CAP 30/45	LCT	6,14%
	REPLAN	CAP 30/45	LPC	6,12%
				<b>6,00%</b>

<b>Asfalto Diluído (ADP)</b>	REMAN	ADP CM30	LPC	0,00%
	LUBNOR	ADP CM30	LCT	0,00%
	RLAM	ADP CM30	LCT	0,00%
	REGAP	ADP CM30	LCT	0,00%
	REDUC	ADP CM30	LCT	0,00%
	REVAP	ADP CM30	LPC	0,00%
	REPAR	ADP CM30	LPC	0,00%
	REFAP	ADP CM30	LCT	0,00%
				<b>0,00%</b>

Atenciosamente,

Leonardo Barbosa Campos Gouveia  
Gerência de Comércio Interno de Asfaltos

www.petrobras.com.br

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:075485960001  
08  
Assinado de forma digital por BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.12  
16:18:34 -03'00'

# ANEXO 04

CARTA DE REAJUSTE 01/10/2020

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital  
por BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:32:43  
-03'00'

CMI/CE/CIA - 10/2020  
Rio de Janeiro, 30 de Outubro de 2020

Aos Clientes de Asfaltos

Assunto: Alteração de preços dos produtos asfálticos

A Petrobras informa que os produtos asfálticos foram ajustados em 01 de novembro de 2020, conforme tabela abaixo:

Tipo de Produto	LOCAL DE ENTREGA	TIPO DE ASFALTO	MODALIDADE DE COMERCIALIZAÇÃO	Reajuste (%)
Cimento Asfáltico (CAP)	REMAN	CAP 50/70	LPC	8,00%
	REMAN	CAP 50/70	FOB	8,00%
	LUBNOR	CAP 50/70	LCT	8,00%
	RLAM	CAP 50/70	LCT	8,00%
	REGAP	CAP 50/70	LCT	8,00%
	REVAP	CAP 50/70	LPC	8,00%
	REPAR	CAP 50/70	LPC	8,00%
	REPLAN	CAP 50/70	LPC	8,00%
	REDUC	CAP 50/70	LCT	8,00%
	REFAP	CAP 50/70	LCT	8,00%
	REDUC	CAP 30/45	LCT	8,00%
	REGAP	CAP 30/45	LCT	8,00%
	REPLAN	CAP 30/45	LPC	8,00%
				<b>8,00%</b>

Asfalto Diluído (ADP)	REMAN	ADP CM30	LPC	8,00%
	LUBNOR	ADP CM30	LCT	8,00%
	RLAM	ADP CM30	LCT	8,00%
	REGAP	ADP CM30	LCT	8,00%
	REDUC	ADP CM30	LCT	8,00%
	REVAP	ADP CM30	LPC	8,00%
	REPAR	ADP CM30	LPC	8,00%
	REFAP	ADP CM30	LCT	8,00%
				<b>8,00%</b>

Atenciosamente,

  
Mário Luis Lourenço de Souza  
Gerência de Comércio Interno de AsfaltosBALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108Assinado de forma digital  
por BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.12 16:19:41  
-03'00'

Scanned by TapScanner

# ANEXO 05

CARTA DE REAJUSTE 01/02/2021

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:33:04  
-03'00'

CMI/CE/CIA - 02/2021  
Rio de Janeiro, 29 de Janeiro de 2021

Aos Clientes de Asfaltos

Assunto: Alteração de preços dos produtos asfálticos

A Petrobras informa que os produtos asfálticos foram ajustados em 01 de fevereiro de 2021, conforme tabela abaixo:

Tipo de Produto	LOCAL DE ENTREGA	TIPO DE ASFALTO	MODALIDADE DE COMERCIALIZAÇÃO	Reajuste (%)
<b>Cimento Asfáltico (CAP)</b>	REMAN	CAP 50/70	LPC	9,00%
	REMAN	CAP 50/70	FOB	9,00%
	LUBNOR	CAP 50/70	LCT	9,00%
	RLAM	CAP 50/70	LCT	9,00%
	REGAP	CAP 50/70	LCT	9,00%
	REVAP	CAP 50/70	LPC	8,80%
	REPAR	CAP 50/70	LPC	9,00%
	REPLAN	CAP 50/70	LPC	9,20%
	REDUC	CAP 50/70	LCT	8,90%
	REFAP	CAP 50/70	LCT	9,00%
	REDUC	CAP 30/45	LCT	8,88%
	REGAP	CAP 30/45	LCT	9,00%
	REPLAN	CAP 30/45	LPC	9,20%
				<b>9,00%</b>

<b>Asfalto Diluído (ADP)</b>	REMAN	ADP CM30	LPC	4,50%
	LUBNOR	ADP CM30	LCT	4,50%
	RLAM	ADP CM30	LCT	4,50%
	REGAP	ADP CM30	LCT	4,50%
	REDUC	ADP CM30	LCT	4,50%
	REVAP	ADP CM30	LPC	4,50%
	REPAR	ADP CM30	LPC	4,50%
	REFAP	ADP CM30	LCT	4,50%
				<b>4,50%</b>

Atenciosamente,

THIAGO PIRES  
COUTINHO

Thiago Pires Coutinho

Gerência de Comércio Interno de Asfaltos

www.petrobras.com.br

Assinado de forma digital por  
THIAGO PIRES COUTINHO  
Dados: 2021.01.29 09:32:37 -03'00'BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM  
, PAVIMENTAÇÃO  
E OBRAS  
LT:075485960001  
08  
Assinado de forma  
digital por BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.12  
16:20:22 -03'00'

# ANEXO 06

CARTA DE REAJUSTE 01/05/2021

BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:07548596000108

Assinado de forma digital por  
BALBINOT - TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.26 10:33:25  
-03'00'



CMI/CE/CIA - 13/2021  
Rio de Janeiro, 30 de Abril de 2021

Aos Clientes de Asfaltos

Assunto: Alteração de preços dos produtos asfálticos

A Petrobras informa que os produtos asfálticos foram ajustados em 01 de maio de 2021, conforme tabela abaixo:

<i>Tipo de Produto</i>	<i>LOCAL DE ENTREGA</i>	<i>TIPO DE ASFALTO</i>	<i>MODALIDADE DE COMERCIALIZAÇÃO</i>	<i>Reajuste (%)</i>
<b>Cimento Asfáltico (CAP)</b>	REMAN	CAP 50/70	LPC	25,00%
	REMAN	CAP 50/70	FOB	25,00%
	LUBNOR	CAP 50/70	LCT	25,00%
	RLAM	CAP 50/70	LCT	25,00%
	REGAP	CAP 50/70	LCT	25,00%
	REVAP	CAP 50/70	LPC	25,00%
	REPAR	CAP 50/70	LPC	25,00%
	REDUC	CAP 50/70	LCT	25,00%
	REFAP	CAP 50/70	LCT	25,00%
	REDUC	CAP 30/45	LCT	25,00%
	REGAP	CAP 30/45	LCT	25,00%
	REPLAN	CAP 30/45	LPC	25,00%
				<b>25,00%</b>

<b>Asfalto Diluído (ADP)</b>	REMAN	ADP CM30	LPC	18,00%
	LUBNOR	ADP CM30	LCT	18,00%
	REGAP	ADP CM30	LCT	18,00%
	REDUC	ADP CM30	LCT	18,00%
	REVAP	ADP CM30	LPC	18,00%
	REPAR	ADP CM30	LPC	18,00%
	REFAP	ADP CM30	LCT	18,00%
				<b>18,00%</b>

Atenciosamente,

THIAGO PIRES  
COUTINHOAssinado de forma digital por  
THIAGO PIRES COUTINHO  
Dados: 2021.04.30 09:37:12  
-03'00'Thiago Pires Coutinho  
Gerência de Comércio Interno de AsfaltosBALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E  
OBRAS  
LT:0754859600010  
8Assinado de forma digital  
por BALBINOT -  
TERRAPLENAGEM,  
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS  
LT:07548596000108  
Dados: 2021.05.12  
16:32:53 -03'00'